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Введение

Появление супермаркетов как магазинов самообслуживания относится к 30-м годам

прошлого века, когда склад, используемый для хранения товаров, которые после

перевозились к местам продажи – в магазины, было предложено преобразовать в магазин,

где покупатели самостоятельно смогли бы выбирать и приобретать товары. Тогда

предприниматели думали об экономии на транспортных расходах, расходах на оплату

труда персонала. После Второй мировой войны в созданных в 30-х годах 20 века

супермаркетах произошли изменения. «Появились крупные розничные магазины

(комбинация продуктового магазина и аптеки) и гипермаркеты (комбинация супермаркета

и универмага). Во многих областях страны средний размер здания, построенного для

продажи бакалейных товаров, достигал 30 000 кв. футов (2787 кв. м.)».1 Сегодня же

супермаркет – это неотъемлемая часть жизни любого современного человека.

Современное размещение товаров на складе осуществляется согласно

определенным правилам, которые призваны обеспечивать высокую скорость складских

операций и удобство складских рабочих, в магазине самообслуживания же размещение

товаров должно отвечать требованиям удобства не только персонала, но и покупателей.

Несмотря на большее количество лиц, чьи интересы должны быть учтены в выбранном

методе расстановки и выкладки товаров в торговом зале, базовые процессы

функционирования склада - поступление, размещение и хранение, отгрузка - актуальны и в

случае торгового зала магазина самообслуживания.

Таким образом, современный магазин самообслуживания представляет собой склад,

методы управления которого должны учитывать как необходимость оптимизации работы

комплекса – стоимость содержания и обслуживания, так и важность достижения цели

повышения продаж, а значит выручки, через обеспечение удобства покупателей в процессе

совершения покупок. Из вышесказанного следуют цель и задачи написания данной

выпускной квалификационной работы.

Цель состоит в разработке рекомендаций по размещению товаров на стеллажах

магазина ритейл сети на основе применения методов складской логистики.

Задачи написания данной выпускной квалификационной работы:

1. Анализ проблематики размещения товаров на стеллаже

1 Логистика складирования: учебник / В.В. Дыбская. — Москва: Инфра-М, 2019. — 559 с – 13 с.
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2. Анализ связи размещения товаров на стеллаже в магазине самообслуживания и

методов складской логистики

3. Анализ методов складской логистики, применимых для размещения товаров на

стеллаже и используемых методов размещения

4. Описание применения методов складской логистики – ABC и XYZ анализов – для

размещения товарных категорий на стеллаже

5. Формирование рекомендаций для компании на основе анализа

6. Оценка экономической целесообразности внедрения предложенных рекомендаций.

Объектом данного исследования является супермаркет крупной российской сети,

расположенный в городе Оренбург как прототип всех магазинов сети. Предмет данной

выпускной квалификационной работы является размещение товаров категории «Чай» и

«Кофе» на стеллажах.
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ГЛАВА 1. СПЕЦИФИКА РАЗМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ НА СТЕЛЛАЖАХ

РИТЕЙЛ КОМПАНИЙ

В настоящей главе изучается специализированная литература и исторические

примеры деятельности российских и зарубежных ритейл компаний в вопросах

клиентоориентированности, а также проблемы, ее сопровождающие: проводятся аналогии

между фокусом компаний на клиентоориентированности как конкурентном преимуществе

и их успешности. Приводятся данные, полученные в ходе опроса потребителей, и выводы

о существующей проблеме размещения товаров на стеллажах, с которыми сталкиваются

потребители. Кроме того, изучаются объект и предмет исследования, а также тенденции

рынка и современной бизнес-среды.

1.1. Деятельность ритейл компаний: клиентоориентированность

Вопрос клиентоориентированности компаний поднимается в научных

исследованиях авторами по всему миру (см., напр.: [Saxe, Weitz, 1982; Roersen,

Kraaijenbrink, Groen, 2012; Юлдашева, Ширшова 2013; Гулакова, Ребязина, 2017]). Это

оправдано большим значением клиентоориентированности в конкуренции компаний в

условиях рынков развитых стран. При этом исследователи клиентоориентированности

компаний, ведущих свою деятельность на развивающихся рынках, к которым относится

российский рынок, отмечают в качестве особенности ее декларируемый характер2, то есть

компании только заявляют об ориентации своей деятельности на клиента, при этом в

действительности организация не сосредотачивает свои усилия на удовлетворение

потребностей клиента3. Согласно исследованию4, в котором приняли участие 313

компаний, менеджеры лишь заявляют о первенстве интересов клиента перед другими, при

этом деятельность компаний говорит об обратном.

Пример западных стран говорит о том, что внимание к потребностям клиента

является тем фактором, на основе которого можно строить бизнес. Так, значение рейтинга

NPS американской компании Amazon составляет 69% (по данным на 2016 год), при этом

капитализация в 2000 году составила $16,62 млрд, в 2010 - $58,76 млрд, в 2016 – $422,83

млрд. Таким образом, рост более чем в 25 раз при NPS 69%. Также ярким примером

приоритетности клиента для компании является компания Apple. Стив Джобс поднял

2 «Ориентация на рынок российских компаний: постановка проблемы, исследование и перспективы»

Семенов И.В., Кубахов П.С., Малкова Т. Электронный ресурс: https://grebennikon.ru/article-8ye7.html Дата

обращения: 17.11.19
3 «Клиентоориентированность компаний на российском рынке: декларация или реальность?» О. В.

Гулакова, В. А. Ребязина Электронный ресурс: https://managementjournal.spbu.ru/article/view/521/452 Дата

обращения: 17.11.19
4 «Специфика клиентоориентированности компаний на российском рынке: результаты эмпирического

исследования» О. В. Гулакова, В. А. Ребязина, М.М. Смирнова Электронный ресурс:

https://grebennikon.ru/article-8ye7.html
https://managementjournal.spbu.ru/article/view/521/452
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потребности клиентов на стратегический уровень, считая, что, если компания превращает

каждое взаимодействие с клиентом в удовольствие – потребитель отплатит за это своей

лояльностью. Так рейтинг потребительской лояльности NPS компании Apple имел

значение 89%, а рыночная стоимость превышает суммарную капитализацию публичных

российских компаний.5

Развивающийся характер российского рынка оказывает влияние на отношение

компаний к клиентоориентированности – она не является ключевым фактором роста

компаний, а значит часто пренебрегается, при этом в условиях растущей конкуренции учет

потребностей и ценностей клиента становится важным условием развития даже крупных

компаний в разных отраслях6. Компании, которые появляются на рынках с малым

количеством конкурентов, ставят рекорды по прибыли и темпам роста, считая, что секрет

их успеха в модели бизнеса. При этом мало уделяют внимания сервису и конкуренции за

клиента. Главная ошибка здесь в том, что причина успеха таких компаний лишь в

отсутствии конкуренции.7 Так, в качестве примера здесь можно привести широко

известную ритейл компанию «Магнит», чей успешный старт в конце сложных 90-х вызывал

всеобщее восхищение. По мнению Максима Недякина8, главным уроком, который

компания должна вынести из провала 2017, - чем компания больше, тем дальше она от

клиента: в 2017 году Net Promoter Score «Магнита» (индекс потребительской лояльности),

по оценке Gfk, находился на уровне 1-2%, для сравнения: NPS «Пятерочки» в это же время

находился на уровне 34%. Становится очевидным, что выбранная стратегия низких цен не

исключает необходимости работы над сервисом и клиентоориентированностью. По

мнению Максима Недякина утверждение о несовместимости низких цен и

клиентоориентированности в корне неверны ввиду связи сервиса не столько с затратами на

него, сколько с вовлеченностью персонала, которая и формирует приверженность клиента.

Так, отсутствие внимания к потребностям клиента оказало серьезное влияние на известный

провал Магнита – 20 октября 2017 года всего за один день капитализация компании

5 Секрет лояльности: почему российских компаний нет в мировом рейтинге NPS» Недякин М. [Электронный ресурс] //

Forbes. Режим доступа: https://www.forbes.ru/karera-i-svoy-biznes/345433-sekret-loyalnosti-pochemu-rossiyskih-

kompaniy-net-v-mirovom-reytinge-nps Дата обращения: 18.11.2019
6 Секрет лояльности: почему российских компаний нет в мировом рейтинге NPS» Недякин М. [Электронный ресурс] //

Forbes. Режим доступа: https://www.forbes.ru/karera-i-svoy-biznes/345433-sekret-loyalnosti-pochemu-rossiyskih-

kompaniy-net-v-mirovom-reytinge-nps Дата обращения: 18.11.2019
7 Секрет лояльности: почему российских компаний нет в мировом рейтинге NPS» Недякин М. [Электронный ресурс] //

Forbes. Режим доступа: https://www.forbes.ru/karera-i-svoy-biznes/345433-sekret-loyalnosti-pochemu-rossiyskih-


[…]


C.NOIRE Кофе раст.190г BZ 5 5 5 5 7 1,2,3,4

Какао ЗОЛОТОЙ ЯРЛЫК порошок 100г BY 1 1 1 1 1 5,7
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JACOBS Кофе CREMA нат.раст.субл.ст/б.95г BZ 7 7 7 7 5 1,2,3,4

JARD.Кофе DESSERT CUP мол.жар.в/у 250г BX 5 5 5 5 5 6

TCHIBO Кофе GOLD MOKKA нат.рас.порош.95г BY 6 6 6 5 5,7

JACOBS Кофе MON.CLAS.зер.пак.230г BZ 7 7 7 7 7 1,2,3,4

JARD.Кофе ЭКЛЕР мол.жар.прем/с.250г BZ 5 5 5 5 5 1,2,3,4

MOCCONA Кофе CONT.GOLD раст.ст/б 95г BX 0 5 5 5 7 6

NESC.Кофе GOLD OR.SUMAT.нат.раст.субл85г BZ 6 6 6 6 6 1,2,3,4

Кофе SEN.JAMAICA BLU раст.субл.90г BZ 0 5 1,2,3,4

ЖИВОЙ КОФЕ Кофе RIO-RIO мол.200г BY 6 6 6 6 4 5,7

LAVAZZA Кофе CREMA E AROMA зер.в/у 1кг BZ 7 7 7 7 6 1,2,3,4

AMBAS.Kофе PLATINUM раст.ст/б 95г BZ 0 7 1,2,3,4

ЧЕР.КАРТА Кофе мол.д/зав.в чашке 250г BZ 6 6 6 6 5 1,2,3,4

LE CAFE Кофе MOCCA раст.ст/б 95г BZ 5 1,2,3,4

NESC.Кофе GOLD BARISTA раст.ст/б 85г BZ 6 6 6 6 6 1,2,3,4

ESPRESSO Кофе нат.раст.с доб.жар.мол.95г BZ 6 6 6 6 5 1,2,3,4

NESQUIK Какао-нап.OPTI-START б/р об.135г BY 1 1 1 1 1 5,7

MIGEL Кофе CLASSIC раст.нат.гран.75г BY 2 2 2 2 2 5,7

МОСКОФЕ Кофе ИНДИЙ.раст.нат.ж/б 90г BY 2 2 2 2 4 5,7

NEST.Какао НЕСКВИК пл.б. 250г BY 1 1 1 1 1 5,7

ABSOL.DR.Кофе BL.№120 раст.субл.ст/б 95г BZ 7 7 7 7 7 1,2,3,4

BUSH.Кофе ORIGINAL раст.нат.100г BZ 7 7 7 7 7 1,2,3,4

ЖОКЕЙ Кофе традиц.жар.в/с зер.900г BZ 7 7 7 7 1,2,3,4

EGOISTE Кофе ESPRESSO мол.м/у 250г BZ 6 6 6 5 1,2,3,4

PAULIG Кофе PRESIDENT мол.250г CZ 5 5 5 5 5 1,2,3,4

JACOBS Кофе MON.CLAS.мол.70г CZ 5 5 2 2 4 1,2,3,4

ЖОКЕЙ Кофе ИРЛАНДСКИЕ СЛИВКИ мол.150г CY 0 4 4 1,2,3,4

TCHIBO Кофе GOLD MOKKA мол.в/у 250г CZ 6 6 6 6 4 1,2,3,4

PAULIG Кофе CLASSIC зер.250г CZ 0 7 1,2,3,4

NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.47,5г CZ 6 6 6 6 1,2,3,4

AMBAS.Кофе GOLD LABEL нат.жар.зер.200г CY 6 6 6 7 1,2,3,4

JARD.Кофе ESPRESSO DI MILANO мол.250г CZ 5 5 5 5 6 1,2,3,4

LAVAZZA Кофе CREMA E GUSTO мол.в/у 250г CZ 5 5 5 5 4 1,2,3,4

PAULIG Кофе CLASSIC мол.250г CZ 0 5 1,2,3,4

PAULIG Кофе CAFE HAVANA мол.нат.жар.200г CZ 6 6 6 5 1,2,3,4

JARD.Кофе ESPR.STILE DI MILANO зер.250г CZ 6 5 6 6 7 1,2,3,4

PAULIG Кофе ARABICA зер.250г CZ 5 5 5 5 7 1,2,3,4

JARD.Кофе FILIGRANO раст.с доб.мол.95г CZ 0 5 5 1,2,3,4

ELZA Напиток горячий шоколад 325г CX 1 5,7

JARD.Кофе MONT BLANC зер.прем/с.250г CZ 7 7 7 7 7 1,2,3,4

LAVAZZA Кофе QUALITA ORO мол.в/у 250г CZ 5 5 5 5 4 1,2,3,4

DAVIDOFF Кофе RICH AROMA раст.ст/б 100г CZ 7 7 7 7 4 1,2,3,4

ЧЕР.КАРТА Kофе GOLD раст.субл.75г CZ 0 2 1,2,3,4

ЖИВОЙ КОФЕ Кофе MOKKA АФР.АРАБ.зер.200г CZ 6 6 6 6 6 1,2,3,4

JACOBS Кофе MILLIC.CREMA ESPR.раст.95г CZ 7 7 7 7 5 1,2,3,4
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ЧЕР.КАРТА Кофе АРАБ.зер.нат.ср/обж.250г CX 6 6 6 5,7

MIL.Кофе GOLD ROAST раст.субл.ст/б 50г CZ 0 5 4 1,2,3,4

ALTA ROMA Кофе VERO жареный в зерн.250г CZ 6 6 6 1,2,3,4

MAX.HOUSE Кофе нат.раст.субл.70г CZ 5 5 5 5 2 1,2,3,4
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Приложение 18. Геометрическая интерпретация метода касательных для ABC-анализа категории "Чай" по

маржинальности