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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Араповой Полины Андреевны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Логистика
на тему
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ТОВАРОВ НА СТЕЛЛАЖЕ МАГАЗИНА РИТЕЙЛ СЕТИ
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует

[bookmark: _GoBack]Особые комментарии: Итоговая ВКР представляет собой результаты двух лет работы над данной темой с последовательным расширением объекта исследования, применяемых методов анализа и предложений по совершенствованию. Полина работала с существенным опережением графика, предусмотренного методическими рекомендациями и уже на предзащите представила полностью завершенную работу. ВКР выполнена на высоком профессиональном уровне и полностью завершенный проект, подтверждающий квалификацию студентки. Оригинальность текста 98% подтверждена системой проверки

Общий вывод: работа студентки Араповой Полины Андреевны
отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика.
Научный руководитель: Левченко А.В. к.э.н. ассистент кафедры операционного менеджмента ВШМ СПбГУ
Дата 05.06.2020